
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3804                                                   SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 3
Comissão Permanente de Licitação.....................................................3
Secretaria Municipal de Fazenda............................................................3   
Secretaria Municipal de Educação.......................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 OSCAR JORGE BERRO

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Sexta-feira, 04 de outubro de 2013
Ano XI N° 38042

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entre-
gues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, 
em disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 5449/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, ALESSANDRO 
DA SILVA DE OLIVEIRA – matrícula nº 95758, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5450/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, NEUSA ALVES 
MARTINS – matrícula nº 95759, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal 
de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5451/2013-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 4750/2013-SE-
MAD, que exonerou KELEN VANESSA LIMA DO ROSARIO 
- Matrícula nº 75194, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5452/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E
E X O N E R A R a contar de 31 de agosto de 2013, CLAUDIA 
MARIA SATURNINO LEITÃO – Matrícula nº 94551, do Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5453/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R a contar de 31 de agosto de 2013, JEOVANIA 
DA SILVA – Matrícula nº 94559, do Cargo em Comissão de As-
sessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5454/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R a contar de 31 de agosto de 2013, SERGIO LUIZ 
DA SILVA CRUZ – Matrícula nº 95447, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5455/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, ANTHONY 
SILVA REZENDE – matrícula nº 95760, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5456/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, ARLENE 
SANTOS DE FREITAS – matrícula nº 95761, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5457/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, CELSO AN-

SELMO LOPES – matrícula nº 95762, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5458/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R a contar de 31 de agosto de 2013, TAINA ANE-
LHE MOURA – Matrícula nº 76730, do Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5459/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, FABIO DE 
MORAES DA SILVA – Matrícula nº 76790,  para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5460/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de agosto de 2013, TAIANE 
ANELHE MOURA STAZI – Matrícula nº 95681, do Cargo em 
Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5461/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, ADRIANA 
FARIA VIVAS DE SOUZA MORAES – Matrícula nº 95765, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde, 
Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5462/2013-SEMAD



São João de Meriti
  Sexta-feira, 04 de outubro de 2013

Ano XI   N° 3804 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

P O R T A R I A Nº 5463/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, GUSTAVO 
BASTOS OLIVEIRA – Matrícula nº 76793, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5464/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, NARA RU-
BIA CARDOSO ALFENAS MARTINS – Matrícula nº 76794, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5465/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, FELIPE NUNES 
CAMARA – Matrícula nº 76795, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5466/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, LUCIANA 
FERNANDES CAVALLEIRO DE MACEDO – Matrícula nº 
76796, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                               

SANDRO MATOS, PREFEITO

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2013, CESAR 
MAURICIO DE AZEVEDO GASPAR – Matrícula nº 76792, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de setembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO

N° 7807/2013

Pregão Presencialn° 044/2013 – Objeto:Contratação de empresa 
especializada para locação de sistema integrado de Gestão Pública. 
Realização: 17/10/2013 às 14:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante aentrega de 
02 (dois) toners 85A (HP Laser Jet 1102w) e 01 (um) Pen Drive 
para gravação do referido Edital e carimbo CNPJ da empresa. Tel-
efones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472.ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
MUNIZ– Pregoeiro.Em 26/09/2013

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECISÃO PROCESSO – 342/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / 
Serviços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços 
nº 011/2013 e Ata de Registro de Preços nº 010/2013,  em favor 
das empresas: ACN MOURA COMÉRCIO E SERVIÇO ME.,   
no    valor    de   R$ 84.020,00 (oitenta e quatro mil e vinte reais); 
VIDILU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 
182.960,00 (cento e oitenta e dois mil e novecentos e sessenta 
reais); e EMEPAB COMÉRCIO, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 
EPP, no valor de R$ 742.043,00 (setecentos e quarenta e dois mil 
e quarenta e três reais);

2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;

3 – Publique-se.

São João de Meriti, 27 de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 341/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 

HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / 
Serviços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços 
nº 012/2013 e Ata de Registro de Preços nº 011/2013,  em favor 
das empresas BETA 94 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELLI.,   no    valor    de   R$ 147.919,50 (cento e quarenta 
e sete mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos), e 
EMEPAB COMÉRCIO MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA EPP., 
no valor de R$ 186.015,30 (cento e oitenta e seis mi, quinze reais 
e trinta centavos);

2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;

3 – Publique-se.

São João de Meriti, 27 de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

                       DECISÃO – PROC. Nº 2498/2013.

1 – A luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município 
e da Secretaria Municipal de Controle Interno AUTORIZO a 
Concessão de Uso, firmado entre a PMSJM e a empresa ANDRÉ 
E FERNANDO LOCAÇÕES LTDA, cujo objeto é a outorga de 
concessão de serviços de remoção por guincho, guarda, depósito 
e venda de veículos removidos, apreendidos e retirados de 
circulação por determinação de Agente Fiscalizador de Trânsito, 
Guarda Municipal, Polícia Militar, Civil e Rodoviária Federal no 
Município de São João de Meriti, através da realização de leilão, 
pelo prazo de 60 (sessenta) meses, sem ônus para o Município;

2- A PGM para lavratura de termo;

3– Publique-se.

São João de Meriti, 04/10/2013.

                 SANDRO MATOS PEREIRA, PREFEITO

                           EDITAL DE JULGAMENTO

O CONSELHO DE CONTRIBUINTES DO MUNICÍPIO, 
faz saber, que no dia 14 de Novembro do ano de 2.013, às 
11hs, realizará, nas dependências da Secretaria de Educação e 
Cultura do Município – Sala de Reuniões, localizada na Avenida 
Presidente Lincoln, 899, 4º andar, Vilar dos Teles, São João de 
Meriti/RJ, o julgamento do(s) recurso(s) do(s) processo(s) abaixo 
discriminado(s):

Processo(s) Contribuinte(s)

12893/2012
 
CONSÓRCIO AGILIZA RIO

12895/2012 
CONSÓRCIO AGILIZA RIO

12896/2012 
CONSÓRCIO AGILIZA RIO

São João de Meriti, 27 de Setembro de 2013.

                                Minie Fraga Wanderley
                 Presidente do Conselho de Contribuintes



São João de Meriti
Sexta-feira, 04 de outubro de 2013
Ano XI N° 38044

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2013

A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
legais, com base na Lei Municipal nº 1.824 de 14 de março de 
2012 e respectivas alterações e considerando o Resultado Final do 
Processo Seletivo regido pelo Edital nº 02/2013, homologado no 
DOM nº 3.764 de 08/08/2013, CONVOCA a candidata aprovada 
no Processo Seletivo supra mencionado, conforme abaixo discri-
minado,  para se apresentar na Secretaria Municipal de Educação, 
situada na Avenida Presidente Lincoln, 899, Vilar dos Teles, 4º 
Andar, na Coordenadoria Municipal do Projovem Urbano, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data da publicação 
deste, das 9h às 17 h, munido da documentação constante no 
item 4.1. do Edital nº 02/2013.
   Todos os documentos deverão ser 
entregues na Coordenadoria Municipal do Projovem Urbano, em 
02 (duas) cópias.

CANDIDATA CONVOCADA

FUNÇÃO: PROFESSORA DE MATEMÁTICA

Candidata RG Situação
Sandra Feijó 538963-1 Aprovada

São João de Meriti,1º de outubro de 2013.

Eneila de Lucas
- Secretária Municipal de Educação –

Ata da Assembléia Geral Ordinária de Eleição da Diretoria e dos 
Conselhos Fiscal e Deliberativo da Associação de Apoio ao Nú-
cleo Municipal de Educação de Jovens e Adultos  - AANUMEJA 

para o biênio de dois mil e treze a dois mil e quinze.

Aos onze dias do mês de junho  de dois mil e treze, nesta cidade de 
São João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Automóvel 
Clube, 206, Centro – CEP 25515-970, reuniram-se em Assembléia 
Geral Ordinária (segunda convocação), às dezessete horas, as 
pessoas da comunidade interessadas nos problemas da educação, 
constante da lista de presença e  com a finalidade de discutir a 
matéria constante do Edital de Convocação abaixo transcrito, em 
consonância com o Estatuto desta AANUMEJA publicado e afixado 
no quadro de avisos do estabelecimento no dia 27 de maio do ano 
de  dois mil e treze. Assumida a presidência dos trabalhos, a Srª 
Maria de Fátima Monteiro de Almeida designou a Srª Dorvalina 
de Almeida Monteiro, para ser secretária desta reunião, e declarou 
instalada a presente Assembléia. A presidenta solicitou à sra. Se-
cretária que fizesse a leitura do Edital de Convocação que segue 
transcrito nesta Ata: “Eleição dos membros efetivos da Diretoria e 
dos Conselhos Fiscal e Deliberativo, e respectivos suplentes  para 
o biênio de dois mil e treze a dois mil e quinze e a Instituição do 
Livro de Presença deste AANUMEJA Professor Plácido Figuei-
redo, cuja cópia substituirá   a assinatura na própria Ata”. A seguir 
foi solicitado aos professores, demais funcionários e responsáveis 
presentes à apresentação por escrito dos nomes dos candidatos aos 
cargos citados na pauta do edital de convocação. A mesa diretora 
composta pela Diretora da Unidade Escolar e a secretária da reu-
nião após trinta minutos  reservados para os respectivos  registros, 
procede à leitura dos mesmos para todos. O processo de votação 
entre os presentes ocorreu por aclamação ficando esta Associação de 
Apoio  ao Núcleo Municipal de Educação de jovens e Adultos, assim 
constituída: Diretoria – Presidenta: Maria de Fátima Monteiro 
de Almeida, brasileira, divorciada, Professora, RG 3843915,IFP, 
CPF376238187-91, Residente à Rua Honório Hermeto, 46, Pavuna, 
Rio de Janeiro, CEP 21520-230. Vice Presidente: (a) Sandra de 
Almeida Martins, brasileira, divorciada, professora, RG 027220391, 
IFP, CPF 776726157-34, residente à Rua Himalaia, 00732 ant 93, 
Anchieta, Rio de Janeiro, CEP 21655-330. Secretária: Dorvalina de 
Almeida Monteiro, brasileira, solteira, professora, RG 02903149-9, 
DETRAN, CPF 644128067/15, residente à Av. Dr Arruda Negreiros, 
315 AP202,Centro, São João de Meriti CEP 25520-001. Primeiro 
Tesoureiro: Sueli Fonseca Correa, brasileira, viúva, professora, RG 
02803141-7, DETRAN, CPF 274980937-15, residente à Est. do 
Quitungo, 1780/AP102, Braz de Pina, Rio de Janeiro, CEP 21215-
565. Segundo Tesoureiro: Ivani Vasconcelos Veiga, brasileira, 
divorciada, professora , RG 03660832-1, IFP, CPF 446270417/72, 
residente à  Rua Lourenço Campos, 39, São Mateus, São João de 
Meriti, CEP 25525-711. Conselho Fiscal: Presidente, Astênea 
Rocha dos Santos, brasileira, casada, professora, RG 07027491-5, 
IFP, CPF 919566177-87, residente à Travessa da Brandura, 416/101, 
Vila da Penha, Rio de Janeiro CEP 21150-010. Conselheiros: Paulo 

Roberto Soares, brasileiro, casado, Auxiliar Administrativo, RG 
05379310-5, DETRAN, CPF 607878727-68, residente à Rua Pila-
res, 7, Centro, Vilar dos Teles, RJ, CEP 25565-210, SERVIDOR. 
Cristina Valdivia Barbosa Guerra Salles, brasileira, casada, profes-
sora, RG 05966575-2, DETRAN, CPF768780667/00, Residente à 
Tr  Maria Elmira 32 cs 34 – Santa Rosa, Niterói- RJ, CEP 24240-
260, SERVIDOR. Elenice Mara dos Santos Rocha, brasileira, 
casada, do lar, RG 24696518-0, DETRAN, CPF  133014427-90,  
residente à R. S. Cristóvão SN CA 1 Lt 23 Qd 244, Vilar dos Teles/ 
São João de Meriti – RJ, CEP 25565-031, ALUNA. Marisa da Costa 
Ferreira, brasileira, casada, do lar, RG  07873913-3, DETRAN, CPF 
973603687/15, residente  à Rua Genuíno Siqueira s/n Ap 102, Lt18 
Qd61,  Jd Meriti, S J de Meriti, CEP 25.555-300, ALUNA. Jecer 
da Silva Amaral, Auxiliar de Almoxarifado, RG 03598317-0 , IFP, 
CPF 370785.857-04 residente à Rua Miguel Jasku,65 ca 3, Eng 
Belford/São João de Meriti-RJ CEP 25520-480, ALUNO. Suplente 
do Conselho Fiscal: Regina Machado Lauredo, brasileira, casada, 
do lar, RG 03043637-2, DETRAN, CPF 004291014-57, residente 
à Rua Francisco Soares de Oliveira, 121, V Tiradentes/ São João 
de Meriti/RJ, CEP 25525-180 - ALUNA. Conselho Deliberativo: 
Presidenta Maria de Fátima Monteiro de Almeida, brasileira, di-
vorciada, professora, RG 3843915, CPF 376238187-91, Residente à 
Rua Honório Hermeto, 46, Pavuna, Rio de Janeiro CEP21520-230.  
Secretária: Dorvalina de Almeida Monteiro, solteira, professora, 
RG 02903149-9, DETRAN, CPF 644128067/15, residente à  Av. 
Dr Arruda Negreiros, 315 AP 202, Centro, São João de Meriti CEP 
25520-001, professora. Conselheiros: Juciara Luiz de Paula, brasi-
leira, casada, do lar, RG 27853002-5, Detran, CPF 770449676-04, 
residente à rua Dra Maria José, SN AP302 QD16 LT 1A , Vilar dos 
Teles, São João de Meriti – RJ, CEP 25565-440,  ALUNA, Zaíra dos 
Santos Nascimento, brasileira, casada, do lar, RG n° 07095914-3, 
IFP, CPF 971166297/34, residente à rua Lourenço Campos, 144, 
São Mateus, São João de Meriti – RJ,  CEP 25525-711, ALUNA. 
Passando ao seguinte item do Edital de Convocação, que consiste 
na Instituição do Livro de Presença, que fará parte como docu-
mento comprobatório ao Livro de Ata, foi o mesmo aprovado por 
unanimidade. Nada  mais havendo a tratar a Sra. Presidenta deu 
por encerrada a presente reunião e mandou que se lavrasse esta Ata 
, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada e datada. 
Eu, Dorvalina de Almeida Monteiro, secretária da reunião assino 
a presente Ata, juntamente com a Srª Presidenta.
São João de Meriti, 11 de junho de 2013.

Secretária                                                             

Presidenta

ListaListaL

Em tempo: Onde se lê: Conselhos Fiscal e Deliberativo, leia-se: 
Conselho Fiscal e Suplente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Onde se lê: Primeiro Tesoureiro, leia-se Tesoureiro. Onde se lê: 
CEP 21150-010, leia-se: CEP 21250-010. Onde se lê: Jecer da Silva 
Amaral, leia-se: Jecer da Silva Amaral, brasileiro, casado.
Em tempo: Os cargos de Segundo Secretário e de Suplente do 
Conselho Fiscal ficaram vagos não tendo membros eleitos.
Conforme o Art. 4º do Estatuto da Associação, ficam destituídos 
todos os que foram eleitos para o Conselho Deliberativo.
Em tempo: Onde se lê: Sandra de Almeida Martins, brasileira, divor-
ciada, professora. Leia-se: Sandra de Almeida Martins, brasileira, 
desquitada, professora.
  

Secretária

Presidenta


